Ex elogio L. Scipionis Cn. f. Cn. n.

AETATE QUOM *parva* (vel melius *parūa*) POSIDET HOC SAXSUM.

Ex tabula Gracchi.

Exercitum... *salvomque* (vel melius *saliomque*) atque incolumem.

Ex Livii Odyssea.

Celsosque ocris arūaque putria et mare magnum.

Ex Naevii Bello Poenico.

*Silūicolae* homines bellique incertes.

*Viciassatim volvi* (vel melius *volūi*) victoriam.....

Ex carmine rusticorum.

Hiberno *pulvere* (vel melius *pulūere*) verno luto grandia farra.

Ubi cumque de sono dubitari potest, vocalem suaserim efferre potius quam consonantem. Nam apud Plautum *mīlāns*, *lārūa* (itidem *rēlīcūs*) metrum requirit, numquam *milvus*, *larva* (neque magis *reliqvus*); inter *silva* et *sīlūa*, *volverim* et *vōlūerim*, *salvos* et *sālīos* plerumque distingui nequit (nos igitur homines hodierni cum Plauti vel ejus aequalium verba laudamus sine jure *u* consonantem in his vocibus consuevimus ponere); atque etiam in talibus non-numquam *u* vocalis locum pro corrupto habitum sanat, ut hemistichium *dicere salūae sient* (supra p. 52 in adnot.). Equidem non mirer, si quis demonstret in antiquissimo

1. A in *arvum* corripienda est, quamquam *arvalis* cum apice scriptum invenimus C.I. L. vi, 913, atque *ambarvalia* dicitur, non *\*ambervalia*. Nam ārūus adjективum sine dubitatione ulla factum est ab ārare ut *pasciūs a pascere*; quae vox neque propter jocum ārvus neque propter metrum ārūus pronuntiari potest in versu Plautinae Trueulentii 1,2,47 : *Non aruuus hic sed pascuust (codices pascus est) ager si orationes.*

Latinorum sermone (praeter in compositis, qualia sunt *intervenio, super-venio*) numquam *lv, rv* pronuntiatum esse.

### § 1. — De epenthesi et syncopa.

Huc pertinent hi versus:

Ex vaticiniis.

Sed neque credes tu mihi donec *compleris sanguis*.

Cave in mare manare suo flumine *siris*<sup>1</sup>.

Ex tabula Mummi.

OB HASCE RES BENE GESTAS QUOD IN BELLO vorat<sup>2</sup>,  
HANC AEDEM ET SIGNU *Herculis*<sup>3</sup> VICTORIS IMPERATOR.

Ex dedicatione Vertulejorum.

DONU DANUNT *Herclei*<sup>4</sup> MAXSUME MERETO.

Ex Appii Sententiis.

Amicum cum vides, *obliscere*<sup>5</sup> miserias.

Ex Livii Odyssea.

Ibidemque vir summus, adprimus, *Patricoles*<sup>6</sup>.

De syncopa in *compleris, siris, vorat, obliscere* nihil opus est dicere.

Ἡράκλης latine abiit in Ἡρε[ο]λεσ Ἡρε[ο]λεσ, ut Ἀγκλήπιος in Aesc[u]lapius; vocalis insiticia rursus abjecta est in *hercle* ut vocalis vetus in *circlus*, accusativumque *Herclem* in exitu hexametri Enniani habes apud Gellium 43,23,18: ergo in *Herculis*, *Herclei* pro HERCULIS, HERCOLEI non est cur haereas. HERCLI praeterea exstat in lapide, C. I. L. v, 2, 5498.

In versu Livii Andronici *Patrōclus* servari posset thesi paenultima sublata (ea autem aetate *Patrōclus* admitti ne-

1. Traditur *sinas*.

2. Lapis *voverat*.

3. Lapis *Herculis*.

4. Lapis *Hercolei*.

5. Traditur *obliviscere*.

6. Traditur *Patroclus*.

quit, quod volbat Korschius), nisi cum Bergkio scribendum esset *Patricoles*; de hac forma vide Ritschelii Opuscula II p. 476. Epentheses reliquae, de quibus Ritschelius in eodem libro agit, ut *drach[u]ma*, *tech[i]na*, *m[i]na*, in saturniis superstitibus non reperiuntur. Ne in elogio P. Scipionis Africani majoris Ennio attributo *colum[i]nam* pro *columnam* legere velis, admonet versus ex carmine incerto:

Cum victor *Lemno* classem Doricam appulisset.

Nam *Lēm[i]no* admitti non potest. Itidem apud Livium noli legere

Apud nympham *At[o]lantis* filiam Calypsonem,  
aut apud Cn. Naevium

Bicorpores Gigantes magnique *At[o]lantes*;  
nam Plautus dixit sine vocali inter *t<sup>1</sup>* et *I* ḥatletice  
(Bacch. 2,3,14 ; Epid. 4,1,20). Apud Livium in

Mandisset impius *Cyclops*.....

nihil refert utrum scribas *Cuclops* an *Cuc[o]lops* vel  
*Cuc[u]lops* (etiam possis *Cocles* et *Cocules*). In ejusdem  
versu

Carnis vinumque quod libabant *anclabatur*,  
*anc[u]labatur* scribi nequit<sup>2</sup>. Si *poplo* legeres, claudi-  
caret hic versus ex Cn. Naevii Bello Poenico :

Magnum stuprum *populo* fieri per gentis;  
contra versus Ennio attributus de Scipione Africano ma-  
jore optime sic procedet, cum fere purus sit quartus tro-  
chaeus :

Quantam columnam faciet [tibi] *poplus* romanus?

1. Satis enim notum est, tempore Plauti pro θ, φ, χ semper *t*, *p*, *c* scri-  
ptum et pronuntiatum esse. Vide quae dicuntur infra II, 1, 1 ad titulum  
Mummii.

2. Contra inserendum est *u*, si cum Hermanno sic versus discepseris :

• • • • • carnis autem  
Vinumque quod libabant *anc[u]labatur*.

*Temp[u]la* in uno ex vaticiniis a T. Livio servatis legere suadet Hermann, Epitome doctrinae metricalae ed. alt. p. 222, quod satis probabile videtur :

Donum amplum<sup>l</sup> victor ad mea *tempula* portato.

Maxima cum dubitatione infra (Part. II lib. 1 § 6) locuturi sumus de versu Naevii sic fortasse scribendo :

Transit Melitam Romanus, insulam *integ[e]ram*.

Ultimum versum in dedicatione Vertulejorum sic efferre jubebat Korschius, cui nos in hoc aegre assentiremus :

SEMOL TE ORANT, SE VOTI *creb[e]ro* CONDEMNES.

### § 5. — De voce **VIR.**

In carmine Cn. Naevii de Bello Poenico duo versus reperiuntur, ubi *viri*, *viros* priorem syllabam producunt, quod Theodorus Korsch agnovit :

Multi alii e Troja strenui *viri*.

Sin illos deserant fortissimos *viros*.

Nam male in altero *virorum* pro *viros* emendatum est. *Vir* enim respondet sanscritico *vīras*, lithuanico *vyras*, quae ab Ario-Europaeis dictum esse *wīros* demonstrant. Ita demum intellegitur cur latine *viri*, non *\*veri* dicatur ; nam *i* correpta ante *r* posita in *e* fere abit (sic legitur et *legere*, *capit*ur et *capere*, *legisse* et *legeram*, *faliscus* et *Faleria*, *si-sto* *gi-gno* et *se-ro* pro *\*si-so*). Apud Umbros autem *veiro* casu accusativo plurali reperitur ; id pronuntiandum est *wīrō[f]*.

Sane mirum est *vīri* latine correptum esse. Sed simili modo *pejērare* pro *perjūrare* habemus, quod adhuc explicatione caret ; neque magis scimus cur dicatur *hūmanus* et *hōmo*, *pūblicus* et *pōpulus*.

§ 6. — De genetivo pronominalium.

In saturniis nostris non reperiuntur genetivi *illius*, *unius* et similes; *hujus* quoque deest; tantummodo *eius* et *quojus* vel *cujus* habemus:

Ex elogio Barbati.

*Quojus forma virtutem parisum fuit.*

Ex tabula Regilli.

Ductu auspicio imperio felicitate *eius*.

*Eius rei ergo aedem Laribus Permarinis vovit.*

Ex tabula Gracchi.

*Cujus rei ergo hanc tabulam Jovi dedit donum.*

Ex tabula Mummii.

*DUCTU AUSPICIO IMPERIOQUE ejus ACHAJA CAPTA.*

Ex titulo Atistiae.

*Quojus (corporis) reliquiae quod superant sunt in hoc.*

Ex Naevii Bello Poenico.

Jamque *eius* mentem fortuna fecerat quietem.

In primo Regillanae tabulae versu *eius* trochaeus est. Pro pyrrhichio adhibetur in Naevii versu, in versu tabulae Mummiiana (nam dactylus *eius A-* propter divisionem thesis legitimus non esset, atque in hac sede thesin plerumque singulae breves efficiunt), etiam ut videtur in ultimo versu tabulae Regillanae, sed *rei* vel *re synalopham pati* potest, ut *eius* spondeus vel iambus fiat. *Quojus* pro pyrrhichio est, si recte *corporis* sustuli, in titulo Atistiae. In elogio Barbati *quojus* et in tabula Gracchi *cujus*, ut libuerit, pro iambo vel pro spondeo vel (quod tamen in elogio Barbati aegre ferrem, quia sic deficeret caesura Korschiana, de qua infra I, ii, 4) pro pyrrhichio accipies.

Ii genetivi pro pyrrhichiis sunt in permultis Plauti locis. Praeterea habes apud Naevium in Ribbeckii editione

altera : tragoeed. 3 Omnes formidant homines *ejus* valentiam. Com. 2 *Hujus* autem gnatus dicitur geminum alterum. 109 *Cujus* facta viva nunc vigent, qui apud gentes solus praestat. Sic C. I. L. 1, 1422 *Quojus* fatum acerbum populus indigne tulit.

In exemplis per codices manu scriptos servatis pro *cujus*, *ejus* disyllaba plerumque licet monosyllaba ponere *cui*, *ei*; sed in exemplis qui in lapide exstant de forma dubitari nequit. At vereor ut recte conjecterint qui formas nescio quas *quois*, *eis*, *hois* proposuerunt. Ceterum, qui de hac re plura desiderat, legat Samuel Brandt, *De varia quae est apud veteres Romanorum poetas scenicos genetivi singularis pronominum forma ac mensura*, Lipsiae, 1877.

### § 7. — De rhythmo in vocibus singulis.

Apud poetas scenicos maximi momenti est quem hic *rhythnum in vocibus singulis* nomine appellavimus. Id est, non solum curant poetae ut legitimus sit numerus legitimusque ordo syllabarum sive productarum sive correptarum, verum etiam singulas voces respiciunt, neque in unaquaque versus sede alias vocum species admittunt quam certas longo usu sollemnique observatione comprobatas. Quod etiam apud poetas dactylicos aliquando videre est, qui fere omnes in exitu versuum *tegmine fagi* vel *lentus in umbra* vel *permisit agresti* vel *albaque circum* admittunt, respuunt *nox vigilare* vel *omnes vigilare* vel *conspiciturus*. Idem in exitu distichi bene *omne favos* aut *respicimus* ponunt, rejiciunt *nos agimus*. In initio versus est qui *Semper praesidium*, est qui *Praesidium semper libentius* ponat. Accentus autem quia a forma specieque vocum omnino pendet, persaepe in eodem loco positus reperitur, ut leviter insipienti proclive sit, quod alia causa efficerit, id vi accentus tribuere : quo errore tantum non tota hodie Germania deluditur atque jamdudum laborat.

Apud scenicos igitur poetas similes illis sunt de rhythmo

vocum religiones, quas vulgo (neque rectius) docti propter accentus respectum servari credunt. Exempli gratia in Terentiana Phormione vox in spondeum desinens, ut *ambobus*, *salutatum*, *faciendum*, circa centies vicies quinque in ultima syllaba recipit arsin versus paenultimam, semel (v. 619) arsin antepaenultimam; consulto igitur poeta versu 22 in fine *faciam dicundi mihi*, non *dicundi faciam mihi* scripsit, 44 *genium compersit* non *compersit genium*, 48 *puero natalis* non *natalis puero*, 63 *fratrem majorem* non *majorem fratrem*, itidemque 65 *scenibus ambobus*, 207 *tibi nunc faciendum*, 213 *dictis protelet*, 294 *timuit adulescens*, 298 *potius ducebat*, 334 *ducent damnatum*, 345 *plane praesentem*. Sed id quia consulto fecit, non ideo fecit propter accentus cum arsi consociatione, ut plerique volunt: nam cur 43 *vix de demenso suo non dé deméndo vix suo vel víx deméndo dé suo* scripsit? cur 130 *tánta te impendent mala non tánta impéndent té mala*, 391 *néque mi cognatus fuit non néque cognátus mi fuit*, 505 *út conflictares malo non conflictáres út malo*, 514 *hóram ne oppertus sies non hóram oppérthus né sies*, cur 543 *sí nil nanciscor mali non níl nancíscor sí mali*, cur 935 *quín tu mi argentum cedo non quín tu argéntum mi cedo?*

Alia prorsus est observatio, sed iisdem poetis non minus usitata, ut dactylus sic informari possit, *sed tibi*, *esset tibi*, *sed numerus*, *esset numerus*, *adveniam*, *advenienti*, *sed quod erat*, *esset quod erat*, non autem sic, *omnia*, *praesentibus* et, *arma virum*, *praesente viro*. Id est, ultima vocis alicujus syllaba solulæ arsis vel thesis pars esse nequit (quod jam supra p. 54 significatum est). Ut igitur ex Phormione iterum exempla petam, in ea fabula quadragies quinque vox in dactylo desinens synaloepham patitur, septies terminatio dactylica trochaeum et semipedem efficit, semel (vers. 1014) *haecinc* ultima synaloepham paciente ictum accipit in paenultima<sup>1</sup>, ne semel quidem terminatio

1. *Ne scio* (vers. 193) ea aetate pro duplice voce haberi debet.

dactylica, infecta synaloepha, in uno pede continetur.

Haec et similia si consideraveris, facile concedes nihil in re metrica esse actum, si quis pedes syllabasque tantummodo, non voces quoque sedulo tractaverit. Atque nobis, cum ad hunc librum conficiendum informandumque judicium nostrum aliorum libros perlegeremus, maxime molestum erat quod omnes hanc partem laboris aut omnino spreverant atque neglexerant, aut singulas observationes obiter tangentes potius in mente dubitationem movebant quam certi quidquam exprimere videbantur. Itaque sub hac paragrapgo voluimus rem totam ita tractare, ne umquam in futurum eadem molestia doctos afficere possit. Quod ut consequeremur, universas voces attulimus, quotquot in fragmentis nostris reperiuntur; maluimusque longitudine hujus disquisitionis pigros lectores frangere, quam labori proprio chartaeve parcere atque dimidia parte operis confecta in ipsa via consistere.

Voces igitur tractabimus primum monosyllabas, dein iambicas (vel quae pyrrhichium efficiunt), postea spondiacas (vel trochaicas), quarto loco eas quae in spondeum desinunt (vel in trochaeum), quinto anapaesticas (quaeve efficiunt tribrachum), sexto quae desinunt in anapaestum (vel tribrachum), septimo quae ereticum (vel dactylum) efficiunt aut in eum cum pedem desinunt. Ergo prosodium ultimae syllabae in tabulis conficiendis non curavimus; ea autem semper nomina elegimus quae in producta ultima legitima essent, *spondiacas* exempli gratia dicentes pro *spondiacis* et *trochaicis*. Hoc autem ideo, quia propter productionem vi arsis effectam, de qua supra in § 2 actum est, ultimae syllabae ultracumque sint prosodia uno tamen eodemque modo omnes persaepe a poetis adhibentur.

#### A. — Voces monosyllabae.

Voces monosyllabae aut in arsi esse possunt, aut extra arsin.

## a. — Voces monosyllabae in arsi.

Apud poetas scenicos voces monosyllabae persaepe arsin recipiunt. Sic Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 1 *Si malos imitabo tum tu pretium pro nexa dabis.* 3 Accensa et praeda per participes aequiter. 15 Mirum videtur *quod sit factum jam diu.* 23 Obsecro te Anciale matri *ne quid tuac advorsus fuas.* 37 *Quo Castalia per struices saxeas lapsu accidit.* — Naevius ibid. : trag. 4 *Quod tu mi gnate quaeso ut in pectus tuum.* 9 *Quin ut quisque est meritus praesens pretium pro factis ferat.* 17 Laetus sum laudari me *abs te pater a laudato viro.* 24 Vos *qui regalis corporis custodias.* 26 Ingenio arbusta nata sunt non obsita. — Plautus in Trinummi prologo : 4 Nunc ne quis erret vostrum paucis in viam. 13 Is *rem paternam me adjutrice perdidit.* 22 Tantum est, valete, adeste cum silentio. Ibid. act. 1 sc. 1 v. 4 Concastigabo pro conmerita noxia. 5 Invitus ni id me invitet ut faciat fides. 7 Ita plerique omnis *jam* sunt intermortui. 10 Neque quicquam hic vile *nunc* est nisi mores mali. 13 Faciunt pars hominum quam *id* quod prosint pluribus.

In versibus saturniis voces monosyllabae similiter persaepe arsin primam, secundam, quartam, quintam occupant<sup>1</sup>:

## Ex carminibus Saliorum.

?Divum em pa cante, divum deo supplicate.  
?Divum em pa[trem] cante, divum deo supplicate.  
Cume tonas, Leuctrie, pra*t*et tremonti.  
?Quot[i] ibe tet... .

## Ex carmine Arvalium.

?NE VOLUERIS, MARMARS, INCURRERE in PLEORIS.  
?SATUR su, FERE Mars... .

1. In tabulis infra subjectis, quo facilius sedes arsium vel thesium perspiciatur, alio paginae loco incipere jussi sunt versus in quibus considerandi sunt pedes impares, alio versus in quibus pedes pares.

## Ex vaticiniis.

... deferet amnis *in* pontum magnum.  
 Privati uti conferant pro *se* atque suis.  
 Qui *jus* populo plebeique *is* dabit summum.  
 Qui *jus* populo plebeique *is* dabit summum.  
 Ille si recte facitis, gaudebitis semper  
 Fietque *res* melior, nam *is* divus extinguet.  
 ?Cave *in* mare manare suo flumine siris.  
 Tum *tu* insiste audax hostium muris,  
 Memor, quam *per* tot annos obsides urbem.  
 ?Sacraque patria, quorum *ob* cura missa.

## Ex elogis Scipionum.

CONSOL, CENSOR, AIDILIS *hic* FUET A[PUD VOS].  
 GNAIVOD PATRE PROGNATUS, FORTIS vir SAPIENSQUE.  
 CONSOL, CENSOR, AIDILIS *quei* FUIT APUD VOS.

AETATE *quom* PARUA POSIDET HOC SAXSUM.  
 AETATE QUOM PARUA POSIDET *hoc* SAXSUM.  
 QUOIEI VITA DEFECIT, *non* HONOS, HONORE.  
 Is *hic* SITUS QUEI NUNQUAM VICTUS *est* VIRTUEI.  
 ANNOS GNATUS XX *is* LOCEIS MANDATUS.  
 NE QUAIRATIS HONORE *quei* MINUS SIT MANDATUS.  
 NE QUAIRATIS HONORE QUEI MINUS *sit* MANDATUS.

## Titulus Caecilii.

Illoc *est* FACTUM MONUMENTUM MAARGO CAICILIO.  
 HOSPES, GRATUM *est* QUOM APUD MEAS RESTITISTEI SEEDES  
 BENE *rem* GERAS ET VALEAS, DORMIAS SINE QURA.

## Ex titulis Eurysacis et Atistiae.

EST *hoc* MONIMENTUM...  
 QUOJUS RELIQUIAE QUOD SUPERANT sunt IN HOC...

## Ex titulo Quinetii.

Jovis pater atque divi omnes *hoc* dederunt.

## Ex tabula Regilli.

Caput patrandae pacis *haec* pugna exeunti.

## Ex tabula Gracchi.

In ea provincia caesa hostium *aut* capta.

## Ex tabula Mummi.

OP HASCE PCS BENE GESTAS, quod IN BELLO VO(VE)BAT.

## Ex dedicatione Vertulejorum.

QUOD, *re* SUA DIFEIDENS ASPERE AFLEICTA,  
PARENS TIMENS HEIC VOVIT, VOTO *hoc* SOLUTO.

## Ex Appii Sententiis.

Ne *quid* fraudis stuprique ferocia pariat.  
Amicum *cum* vides, obliscre miserias,  
Inimicis si *es* commentus, *nec* libens aequa.

## Ex Livii Odyssea.

Mea puer, quid verbi *ex* tuo ore...  
? Argenteo polubro, aureo *et* glutro.  
Quae *haec* daps *est*? qui festus dies?...  
Quae haec daps *est*? qui festus dies?...  
Quando dies adveniet *quem* profata Morta est.  
[Aut] in Pylum adveniens *aut* ibi ommentans.  
[Aut] in Pylum adveniens *aut* ibi ommentans.  
Ibidemque *vir* summus, adprimus, Patricios.  
Celsosque ocris aruaque putria *et* mare magnum.  
? Me carpento vehente *in*<sup>1</sup> domum venisse.  
Simul *ae* lacrimas de ore noegeo detersit.  
Quamde mare saevum; vir[es] *et* cui sunt magnae.  
Quamde mare saevum; vir[es] *et* cui *sunt* magnae.  
Topper facit homines *ut* prius fuerunt.  
? . . . . . *sic* quoque situm est.  
? Dusmo *in* loco . . .  
. . . . . *cum* socios nostros.

## Ex Naevii Bello Poenico.

Inerant signa expressa *quo* modo Titani.  
Blande *et* docte pereontat, Aenes *quo* pacto.  
Postquam avem aspexit *in* templo Anchisa.  
Sacra *in* mensa Penatium ordine ponuntur.  
? . . . . *sint* quae Lutati.  
Sicilienses paciscit obsides *ut* reddant.  
Honoriae honustae stabant *in* flistris.  
Plerique omnes subigunt *sub* suum judicium.  
Quod bruti *nec* satis sardare queunt...  
Summe deum regnator, quianam [me] genuisti?  
Flentes ambae, abeuntes lacrimis *cum* multis.  
Conferre queant ratem aeratam *qui* perit.  
Quam *cum* stupro redire ad suos popularis.  
Quam *cum* stupro redire *ad* suos popularis.

1. Traditur *vehementem* *domum*.

?Magnum stuprum populo fieri *per gentis*.  
· Simul dvoa eorum portant *ad navis*.

Ex Naevii epigrammate.

Immortales mortales *si foret fas flere*.  
Obliti *sunt* Romae loquier lingua latina.

Ex Carmine Priami.

Veteres Casmenas, cascas *res*, volo profari.

Verba pontificum.

Diebus *te* quinque calo, Juno Covella.

Monosyllaba numquam sextam arsis sedem occupant  
(quamquam vix dubitandum est, quin si integra Livii An-  
dronici Naeviique carmina haberemus tales exitus inveni-  
remus versuum, *fas est, fas sit*); tertiam in his tantum-  
modo exemplis:

Ex vaticiniis.

?Hostem, Romani, si *ex agro pellere vultis*.

Ex ea tibi, his *quae nunc panduntur fatis*.  
Donum amplum victor *ad mea tempa portato*.

Ex elogio Africani.

Quantam columnam, *quae res tuas gestas loquatur?*

Ex Livii Odyssea.

Neque enim te oblitus *sunt*, Laertie noster.  
Carnis vinumque *quod libabant anelabatur*.

Ex Naevii Bello Poenico.

Exerciti in *ex- -peditionem ducit*.

Verba pontificum.

Septem diebus *te calo, Juno Covella*.

In his versibus ex vaticiniis petitis inter vocem monosyl-  
labam et vocem insequentem hiatur :

Privati uti conferant pro *se*<sup>1</sup> atque suis.  
Tum *tu insiste audax hostium muris*.

1. Num *sed?*

In uno versu ex Cn. Naevii Bello Poenico praepositio quae vocis compositae initium est pro monosyllabo singulari stat :

Exereiti in *ex-* -peditionem ducit.

β. — Voces monosyllabae extra arsin.

Apud poetas scenicos voces monosyllabae et in anacrusi et in reliquis thesibus stare possunt, sive synaloepham patiuntur sive ipsae pro thesi prove thesis dimidia parte numerantur. Sic Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 1 Si malos imitabo tum *tu* pretium pro noxa dabis. 3 Accensa *et* praeda per participes aequiter. 10 in sedes conlocat *se* regias. 23 Obsecro *te* Anciale matri ne *quid* tuae advorsus fuas. 31 *sed qui sunt hi qui* ascendunt altum ocrim? — Naevius ibid. : trag. 1 *Quod tu mi* gnate quaeso *ut* in pectus tuum. 4 Contempla placide formam *et* faciem virginis. 16 Tunc ipsos adoriant ne *qui hinc* Spartam referat nuntium. 17 Laetus sum laudari me abs *te* pater *a* laudato viro. 25 ite actutum *in* frundiferos locos. — Plautus in Trinummi prologo : 2 Sequor sed finem fore *quem* dicam ne scio. 4 *Nunc ne quis erret* vostrum paucis in viam. 11 Accipite *et* date vocivas auris *dum* eloquor. 13 *Is* rem paternam *me* adjutrice perdit. Ibid. act. 1 sc. 1 v. 1 Amicum castigare *ob* meritam noxiā. 2 Immoene est facinus verum *in* aetate utile. 10 Neque quicquam *hic* vile nunc *est* nisi mores mali. 13 Faciunt *pars* hominum *quam* id *quod* prosint pluribus. 15 *Quae in* rebus multis opstant odiosaeque sunt.

Haud aliter in saturniis est. Jam sequuntur exempla in quibus synaloephae locus non est :

In primo, secundo, quarto, quinto pede.

Ex carminibus Saliorum.

? Divum *em* pa cante, divum deo supplicate.

? Quot[i] ibe tet ..... tonare.

## Ex carmine Arvalium.

NE VELUER, . . . INCURRERE IN PLEORIS.  
SATUR *tu*, FERE MAR[MAR]S, . . . ENSALI *sta* . . .

## Ex vaticiniis.

Amnem, Trojugena, fuge Cannam, ne te alienigenae  
Manus cogant *in* campo Diomedis conserere.  
Sed neque eredes *tu* mihi donec compleris sanguis.  
Caro tua, *nam* mihi ita Juppiter fatust.

Vomicam *quae* gentium venit [ea] longe.  
Vestros *qui* campos pascunt plaeide perdvelles.

Manu emissam *per* agros rigabis. . . .  
Memor, *quam* per tot annos obsides urbem.  
Memor, quam per tot annos obsides urbem.  
Ex ea tibi, *his* quae nunc panduntur fatis.

## Ex elogiis Scipionum.

MORS PERFECIT TUA *ut* ESSENT OMNIA BREVIA.  
QUA RE LUBENS TE *in* GREMIU, SCIPIO, RECIPIT.

AETATE QUOM PARUA POSIDET *hoc* SAXSUM.  
IS HIC SITUS *quei* NUNQUAM VICTUS EST VIRTUTEI.

## Ex elegio incerto.

Summas opes *qui* regum regias refregit.

## Ex titulo Caccilii.

BENE REM GERAS *et* VALEAS, DORMIAS SINE QURA.

## Ex titulo Atistiae.

QUOJUS<sup>1</sup> RELIQUIAE *quod* SUPERANT SUNT *in* HOC . . .

## Ex tabula Graechi.

In ea provincia caesa hostium *aut* capta.  
Cujus rei ergo *hanc* tabulam Jovi dedit donum.

## Ex tabula Mummii.

OB IIASCE RES BENE GESTAS, QUOD *in* BELLO VO(VE)RAT<sup>2</sup>,  
HANC AEDEM *et* SIGNU HERG(U)LIS VICTORIS IMPERATOR.

1. Lapis *Quojus corporis reliquiae* . . .

2. In hoc versu *in* potius *in* debiliore arsis parte stare, quam extra arsin, dici deberet.

Ex dedicatione Vertulejorum.

PARENS TIMENS *heic* VOVIT, VOTO HOC SOLUTO.  
SEMOL TE ORANT, *se* VOTI CREBRO CONDEMNES.

Ex Livii Odyssea.

Mea puer, *quid* verbi ex tuo ore.....  
? Argenteo polubro, aureo *et* glutro.  
Quae haec *daps* est? qui festus dies?.....  
Quae haec daps est? *qui* festus dies?.....  
? Quamde mare saevum; vir[es] *et* cui sunt magnae.  
..... inferus *an* superus.  
Topper eiti ad aedis venimus Circæa.

Ex Naevii Bello Poenico.

Exerciti *in* ex- -peditionem dueit.  
Multi alii *e* Troja strenui viri.  
? Blande et docte percontat, Aeneas *quo* pacto.  
? Irque susum *ad* caelum sustulit suum rex.  
Convenit, regnum simul atque locos *ut* haberent.  
Sicilienses pacisicit obsides *ut* reddant.  
Et venit *in* mentem hominum fortunas.  
..... *ex* auro vestemque citrosam.  
Magnum stuprum populo fieri *per* gentis.  
Apud emporium *in* campo hostium pro moene.  
Apud emporium in campo hostium *pro* moene.  
Multa alia *in* isdem inseruntur.

Ex Naevii epigrammate.

Immortales mortales si foret *fas* flere.

Versus antiquus.

Quasi messor *per* messim unumquemque spicium.

In anacrusi.

Ex carmine Arvalium.

*E* NOS, LASES, JUVATE.  
*E* NOS, MARMOR, JUVATO.  
Ne VELUER... INCURRERE IN PLEORIS.

Ex vaticiniis.

*Sed* neque credes tu mihi donec compleris sanguis.  
*Ex* terra frugifera; piscibus atque avibus.

*Qui jus populo plebeique [is] dabit sumnum.  
Hoc si recte facitis gaudebitis semper.*

*Ne ninculus mederi queat.....*

*Tum tu insiste audax hostium muris.  
Ex ea tibi, his quae nunc panduntur fatis.*

Ex elogiis Scipionum.

*Hoc OINO PLOIRUME COSENTIONT R...  
Hec CEPIT CORSICA ALERIAQUE URBE...*

*Mors PERFECIT TUA UT ESSENT OMNIA BREVIA.  
Qua RE LURENS TE IN GREMIU, SCIPIO, RECIPIT.*

*Is HIC SITUS QUEI NUNQUAM VICTUS EST VIRTUTEI.  
Ne QUAIRATIS HONORE QUEI MINUS SIT MANDATUS.*

Ex titulo Caecilii.

*Hoc EST FACTUM MONUMENTUM MAARCO CAECILIO.*

Ex titulo Eurysacis.

*Est HOC MONIMENTUM.....*

Ex tabula Gracchi.

*In ea provincia caesa hostium aut capta  
Re felicissime gesta.....*

Ex tabula Mummi.

*Ob HASCE RES BENE GESTAS QUD IN BELLO VO(V)E)RAT.  
Hanc AEDEM ET SIGNU HERC(U)LIS VICTORIS IMPERATOR.*

Ex dedicatione Vertulejorum.

*Quod RE SUA DIFEIDENS ASPERE AFLEICTA.*

Ex Appii Sententiis.

*Ne quid fraudis stuprique ferocia pariat.*

Ex Livii Odyssea.

*Quae haec daps est? qui festus dies?...  
[Aut] in Pylum adveniens aut ibi ommentans.  
Me carpento vehente in domum venisse.  
Nam divina Monetas filia docuit.  
Jani in altum expulsa lintre.....  
At eeler hasta perrumpit pectora ferro.*

Ex Naevii Bello Poenieo.

*In*<sup>1</sup> auream -molabat vietimam pulcram.  
*Id* quoque paciscent, moenia.....  
*Quod* bruti nec satis sardare queunt....  
*Res* divas edicit, praedicit castus.  
*Qui* diu mare sudantes eunt atque sedentes.  
*Sin* illos deserant fortissimos viros.

Ex Carmine Priami et carmine ineerto.

*Et* Pri[a]mum.....  
*Cum* victor Lemno classem Doricam appulisset.

Verba legati.

*Tum* patriae compotem me numquam siris esse.

In tertio et sexto pede.

Ex vaticiniis.

Cum[e] populus dederit ex publico partem.  
 Privati uti conferant pro se atque suis.  
 Fielque res melior nam is divus extinguet.  
 Ex ea tibi his quae nunc panduntur fatis.  
 Ea in[du]staurata ut assolet facito.

Ex elogiis Scipionum.

CONSOL, CENSOR, AIDILIS HIC FUET A[PUD VOS].

CONSOL, CENSOR, AIDILIS QUEI FUIT APUD VOS.

Quantam columnam, quae res tuas gestas loquatur?

Ex titulo Atis!iae.

?FUIT... UXOR mi<sup>2</sup>, FEMINA OPTUMA VEIXSIT.

Ex tabula Regilli.

?..... vieta fusa contusa fugata est<sup>3</sup>.  
 Ea pugna pugnata rex Antiochus regnumque.

Ex tabula Gracehi.

Iterum triumphans in urbem Romam redi[i]t.

1. Traditur immolabat auream.

2. Lapis mihei.

3. Num fugata 'st? — Traditur fugataque est.

## Ex Livii Odyssea.

Quando dies adveniet quem profata Morta est<sup>1</sup>.  
 Igitur demum Ulixī cor frixit prae pavore.  
 Nexabant multa inter se flexu nodum dubio.  
 ..... sie quoque situm est<sup>2</sup>.  
 ..... vecorde et malefica vacerra.

## Ex Naevii Bello Poenico.

Irque susum ad caelum sustulit suum rex<sup>3</sup>.  
 Simul alias aliunde ruminant inter se<sup>4</sup>.

## Aliunde.

Tum patriae compotem me numquam siris esse.  
 ? Septem diebus te ealo, Juno Covella.

In his versibus monosyllaba synaloepham patiuntur aut  
 pati saltem possunt :

## Ex vaticiniis.

Amnem, Trojugena, fuge Cannam, ne te alienigenae  
 Ferisque quae incolunt terras, iis fuat esca.  
 Hostem, Romani, si ex agro pellere vultis.  
 Fietque res melior, nam is divus extinguet.

## Ex elogio P. Scipionis.

Quei APICE INSIGNE DIALIS FLAMINIS GESISTEI.  
 QUIBUS sci IN LONGA LIQUISSET TIBE UTIER VITA.  
 QUA RE LUBENS te IN GREMIU, SCIPIO, RECIPIT.

## Ex titulo Caecilii.

HOSPES, GRATUM EST quom APUD MEAS RESTITISTEI SEEDES.

## Ex tabula Regilli.

? Equitatu elephantisque cum omnibus sociis<sup>5</sup>.

## Ex dedicatione Vertulejorum.

SEMOL te ORANT, SE VOTI CREBRO CONDEMNES.

1. Num *Morta* 'st?

2. Num *flam* 'st?

3. Traditur *sus* *res*.

4. Traditur *sese*.

5. Voces *cum omnibus sociis* apud T. Livium alieno loco positae.

## Ex Appii Sententiis.

..... *qui animi compotem esse.*  
Inimicis *si es*<sup>t</sup> commentus, nec libens aeque.

## Ex Livii Odyssea.

Neque enim *te* oblitus sum, Laertie noster.  
?Simul ac lacrimas *de ore* noegeo detersit.  
*Jau* in altum expulsa lintre.....

## Ex Naevii Bello Poenico.

?Ibi foras *cum* auro illi[n]e exibant.

In hoc Naevii versu vox monosyllaba in anacrusi hiatum admittit :

*Rem* hostium concinnat.....

## B. — Voces iambicae.

Voces iambicae, ut ceterae voces disyllabae omnes, aut arsin in syllaba altera habere possunt, aut eam in priore habere, aut extra arsin stare.

## α. — Arsis in syllaba altera.

Apud poetas scenicos : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 1 Si *malos* imitabo tum tu pretium pro noxa dabis. 14 *Procat*, toleratis temploque hanc deducitis. 27 Ne *fame* perbitat. — Naevius ibid. : trag. 45 Propter amnem *aquam* creterris sumere ex fonte. Com. 11 Vicistis. Volup est. Quo modo ? Dicam tibi. 24 Alteris *nuces* in proclivi profundere. 32 Laudes *ago* cum votis me multat meis. 78 Ali dat anulum spectandum, et a *labris* alium invocat. 86 Salui et fortunati sitis duo *duum* nostrum patres. 93 Domos *patres* patriam ut colatis potius quam peregrini probra. Plautus in Trinummi prologo : 2 *Sequor* sed finem fore quem dicam

4. Num *si* 's?

ne scio<sup>1</sup>. 17 *Senes* qui hoc venient i rem vobis aperient. Ibid. act. 1 sc. 2 vers. 1 *Larem* corona nostrum decorari volo. 30 *Malis* te ut verbis multis multum objurigem. 47 *Jovi* coronam de capite ex Capitolio. 160 Juxtaque eam curo cum *mea*. Recte facis. 184 *Pauci* sint faxim qui *sciant* quod ne sciunt. 2,2,49 Quid is, egetne? *Eget*. Habuitne rem? Habuit. Qui eam perdidit? 71 Quando equidem nec tibi bene esse potest *pati* neque alteri. 84 Nam sapiens *quidem* pol ipsus singit fortunam sibi.

In saturniis :

Arses secunda et quinta<sup>2</sup>.

Ex carminibus Saliorum.

Cume *tonas*, Leucetic, praï tet tremonti.  
Quot[i] ib[e] tet ..... tonare.

Ex carmine Arvalium.

SATUR FU, FERE [MAR]MARS, LIMEN ?sali, STA BERBER.

Ex vaticiniis.

Ferisque quae incolunt terras, *iis* fuat esca.  
Caro *tua*, nam mihi ita Juppiter fatust.

Qui jus populo plebeique [is] dabit sumnum.  
Decem *viri* graeco ritu hostiis faciant.

? Ex ea *tibi* his quae nunc panduntur fatis.

Ex elogiis Scipionum.

? CONSOL, CENSOR, AIDILIS HIC fuet A[PUD VOS].

GNAIVOD patre PROGNATUS, FORTIS VIR SAPIENSQUE.

? CONSOL, CENSOR, AIDILIS QUEI fuit APUD VOS.

QUA RE lubens TE IN GREMIU, SCIPIO, RECIPIT.

QUOIEI VITA DEFECIT, NON honos, IIONORE.

IS HIC situs QUEI NUNQUAM VICTUS EST VIRTUTEL.

ANNOS GNATUS XX IS I[oc]eis MANDATUS.

Ex elogio incerto.

Summas *opes* qui regum regias refregit.

1. Plauti tempore semper *ne scio* scribe, non *nescio*.

2. Exempla haec sunt caesurae Korschianae (vide infra I, n, 4).

Ex titulo Caecilii.

BENE REM *geras* ET VALEAS, DORMIAS SINE QURA.

Ex titulo Quinetii.

... .... Jovi *dedit* donum.

Ex tabula Glabronis.

Fundit, *sugat*, prosternit maximas legiones.

Ex tabula Regilli.

Inter ..... Ephesum, *Samum* Chiumque<sup>1</sup>.

Ibiq[ue] eo die naves longae.....

Ex tabula Gracchi.

Cujus rei ergo hanc tabulam Jovi *dedit* donum.

Ex dedicatione Vertulejorum.

QUD, RE SUA DIFEIDENS ASPERE AFLEICTA,  
PAREN<sup>S</sup> *timens* HEIC VOVIT, VOTO HOC SOLUTO.  
DONU *danunt* HERC(O)LEI MANSUME MERETO.

Ex Appii Sententiis.

Inimicis si es commentus, nec *lhens* aequa.

Ex Livi Odyssea.

Virum *mili*, Camena, insece versutum.  
Mea *puer*, quid verbi ex tuo ore....  
Tuque *mili* narrato omnia disertim.  
Matrem [*meam*] procitum plurimi venerunt.  
Quando *dies* adveniet quem profata Morta est.  
[Aut] in *Pylum* alveniens aut ibi ommentans.  
[Aut] in *Pylum* adveniens aut *ibi* ommentans.  
Celsosque *ocris* arüaque putria et mare magnum.  
Ibi *manens* sedeto donicum videbis  
Me carpento vehente in *domum* venisse.  
Tibi *deus* fer[eba]t<sup>2</sup> funera, Ulixes.  
Topper *facit* homines ut *prius* fuerunt.  
Topper *facit* homines ut *prius* fuerunt.  
Topper *citi* ad aedis venimus Cireae.  
.... .... affatim edi, *bibi*, lusi.  
? Dusmo in *loeo*....

Ex Livi carmine in Junonem reginam.

Sancta *puer*, Saturni filia, regina.

1. Traditur *Ephesum camuchumque*.

2. Traditur *fert deus*.

Ex Naevii Bello Poenico.

Ibi *foras* cum auro illi[n]e exibant.  
Incrant signa expressa quo modo Titanu.  
Sanctus *Jove* prognatus Putius Apollo<sup>1</sup>.  
Postquam *avem* aspexit in templo Anchisa.  
? ..... .... *cam* earnem.  
Censem *eo* venturum obviām Poenum.  
? Censem eo venturum ob *viam* Poenum.  
Convenit, regnum simul atque *locos* ut haberent.  
? Eī *venit* in mentem hominū fortunas.  
Plerique omnes subigunt sub *suum* judiciū.  
Summe *deum* regnator, quianam [me] genuisti ?  
Lucam *bovem*,.....  
Qui diu *mare* sudantes eunt atque sedentes.  
Magni *metus* tumultus pectora possidit.  
Novem *Jovis* concordes filiae sorores.  
Patrem *suum* supremum optimum appellat.  
Seseque *ii* perire mavolunt ibidem  
Quam cum *stupro* redire ad *suos* popularis.  
Quam cum *stupro* redire ad *suos* popularis.  
Simul *dvona* corum portant ad navis.

Ex Naevii epigrammate.

Immortales mortales si *foret* fas flere.

Versus Metellorum.

Dabunt *malum* Metelli Naevio poetao.

Ex carmine Priami.

Veteres Casmenas, cascas res, *volo* profari.

Aliunde.

Novum *vetus*<sup>2</sup> bibo, novo veteri<sup>3</sup> medeor.

Scorsim afferendi erant trimeter saturnius et saturnii distichi versus alter :

Ex carmine Arvalium.

E nos, *Lases*, JUVATE.

Ex elogio L. Scipionis, Barbati f.

DVONORO OPTUMO FUISE *viro*.

1. Traditur *Sanctusque Delphis prognatus*.

2. Delevi *vinum*.

3. Delevi *morbo*.

Ex elogio Calatini.

Populi primarium fuisse *virum*.

Arses prima et quarta.

Nihil mirum, cum caesura post thesin [plerumque sit locata, exempla in prima arsi multo plura esse quam in quarta.

Ex carminibus Saliorum.

*Cume tonas, Leucetie, präi tet tremonti.  
Quot[i] ibe tet.... tonare.*

Ex carmine Arvalium.

*Satur FU, FERE MAR[MAR]S,.....*

Ex vaticiniis.

*Manis cogant in campo Diomedis conserere<sup>1</sup>.  
Caro tua, nam mihi ita Juppiter fatus.*

? Vomicam quae gentium *venit* [ea] longe.  
*Iis ludis faciendis praerit praetor.  
Decem viri graeco ritu hostiis faciant.*

Quamvis <sup>+</sup>moventium *dronum* negumate.

Romane, aquam Albanam *cave* lacu contineri.  
*Memor*, quam per tot annos obsides urheim.

Ex elogiis Scipionum.

*HONOS, FAMA VIRTUSQUE, GLORIA ATQUE INGENIUM.*

Quantam statuam faciet [*tibi*] populus Romanus?

Ex titulo Quinctii.

*Ut[i] Titus Quinctius dictator...*

Ex tabula Regilli.

*Caput patrandae pacis haec pugna exeunti.*

Ex tabula Gracchi.

In *ea* provincia caesa hostium aut capta.  
Plenissimum praeda *domum* reportavit

1. Traditur *Cogant...* *conserere manus.*

## Ex dedicatione Vertulejorum.

*Parens timens heic vovit, voto hoc soluto.  
Semol te orant, se voti crebro condennes.*

## Ex Livii Odyssea.

*Virum mihi, Camena, insece versutum.  
Pater noster, Saturni filie.....  
Mea puer, quid verbi ex tuo ore...  
Neque enim te oblitus sum, Laertie noster.  
Apud nympham Atlantis filiam Calypsonem.  
Utrum genua amplexens virginem oraret.  
Ibi manens sedeto donicum videbis.  
Tibi deus fer[ebat] funera, Ulixes.*

## Ex Naevii Bello Poenico.

*Ibi foras cum auro illi[n]e exibant.  
? Virum practor adveniens auspicat auspicium.  
Fames acer augescit hostibus.....  
? ... senex fretus pietati.  
... atque prius pariet locusta.  
Ferunt pulcras creterras, aureas lepistas.  
Novem Jovis concordes filiae sorores.  
Patrem suum supremum optimum appellat.  
Simul dcona eorum portant ad navis.*

## Versus Metellorum.

*Dabunt malum Metelli Naevio poetae.*

## Aliunde.

? Diebus te quinque calo, Juno Covella,  
? Septem diebus te calo, Juno Covella.  
*Novum vetus<sup>1</sup> bibo, novo veteri<sup>2</sup> medeor.  
? Novum vetus<sup>1</sup> bibo, novo veteri<sup>2</sup> medeor.  
? Quasi messor per messim unumquemque spicum.*

## Arses tertia et sexta.

## Ex vaticinio.

*Manu emissam per agros rigabis.....  
Victoriam datam, duello perfecto.*

1. Delevi *vinum*.

2. Delevi *morpheo*.

Ex elogis Scipionum.

CONSOL, CENSOR, AIDILIS HIC FUET *a[pud vos]*.

CONSOL, CENSOR, AIDILIS QUEI FUIT *apud vos*.

Ex titulo Caeeilii.

HOSPES, GRATUM EST QUOM *apud MEAS RESTITISTEI* SEEDLS

Ex Appii Sententiis.

Amicum cum *vides*, obliiscere miserias.

Ex Livii Odyssea.

? At eeler hasta *volans*.....

Ex Naevii Bello Poenico.

Irque susum ad caelum sustulit *suum rex*<sup>1</sup>  
?..... *simul* atrocia porricerent.

Victoribus *danunt*.....

Quod bruti nec *satis* sardare queunt.....

Conferre queant *ratem* aeratam qui perit.

Aliunde.

Novum *vetus bibo*, novo veteri medeor.

### 3. — Arsis in priore syllaba.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 23 Obsecro te Anciale matri ne quid *tuae* advorsus fuas. — 26 *Ego* puerum interea[d] ancillae subdam lactantem meae. — Naevius ibid. trag. 17 Laetus sum laudari me abs te *pater* a laudato viro. Com. 39 *Cave sis tuam* contendas iram contra cum ira Liberi. — 57 Diabathra in pedibus habebat, *erat* amictus epicroco. — Plautus in Trinummi prologo : 4 Sequor sed finem *fore* quem dicam ne scio. Ibid. act. 1 sc. 1 v. 10 Neque quicquam hic vile nuncest *nisi* mores mali. 1,2,22 Vin conmutemus, *tuam* ego ducam et tu meam ? 25 Habeas ut nanctu's, nota *mala* res optuma est. 40 Qui *in* mentem venit *tibi* istaec dicta dicere ? 2,2,21 *Tuis* seruivi seruitutem impe- riis praecceptis pater. 22 Pro ingenio *ego* me liberum esse

1. Traditur *Isque... suas res.*

*ratus* sum pro imperio tuo. 23 *Meum* animum tibi seruitutem seruire aequom censui. 25 *Utrum* itancesse mavelit ut eum animus aequum censeat. 26 An ita potius ut parentis *eum* esse et cognati velint. 32 *Istace ego* mihi semper habui aetali integumentum meae. 37 *Sarta tecta tua* praecepta usque habui *mea* modestia. 38 Quid exprobras bene quod fecisti? *tibi* fecisti non mihi.

In saturniis nostris haec species maxime in quarta arsi reperitur, sexies in prima, quinquies vel minus in tertia, ter in secunda, semel in quinta, numquam in sexta (quod nemo mirabitur). Hic uniuscujusque arsis significatus est numerus :

Ex carmine Arvalium.

2 SATUR FU, fere MAR[MAR]S....

Ex vaticiniis.

3 Amnem, Trojugena, *fuge* Cannam, ne te alienigenae.  
1,3 Sed *neque* credes tu *mihi* donec compleris sanguis.  
3 Caro tua, nam *mihi* ita Juppiter fatust.

4 Ne nineulus mederi *queat*.....

1 ? Cave in *mare* manare suo flumine siris.

Ex elogiis Scipionum.

4 QUIBUS SEI IN LONGA LICUISET *tibe* UTIER VITA.

4 Quantam columnam, quae res *tuas* gestas loquatur?

Ex titulo Quintetii.

4 ?..... *Jovi* dedit donum.

Ex tabula Regilli.

4 ?..... *duae* quadraginta.

Ex tabula Gracchi.

4 ? Plenissimum praeda *domum* reportavit.  
4 ?..... *Jovi* dedit donum.

Ex tabula Mummi.

4 DUCTU AUSPICIO IMPERIOQUE *cjus* ACHAIA CAPTA.

Ex Livii Olyssea.

- 4 ? Quae haec daps est, qui festus *dies*? . . .  
 1 At *celer* hasta perrumpit pectora ferro.

Ex Naevii Bello Poenico.

- 1 Jamque *eius* mentem fortuna fecerat quietem.  
 4 Deum adlocutus, summi *deum* regis fratrem,  
 4 Neptunum regnatum *marum*. . . . .  
 3 ? . . . . . *simul* atrocia porricerent.  
 3 ? Convenit, regnum *simil* atque locos ut haberent.  
 1 Id *quoque* paciscunt, moenia. . . . .  
 5 Quod bruti nec satis sardare *queunt*. . . . .  
 2 Conferre *queant* ratem aeratam qui perit,  
 1 Qui *diu* mare sudantes eunt atque sedentes.  
 4 Qui *diu* mare sudantes *eunt* atque sedentes.

Aliunde.

- 4 ? Diebus te quinque *calo*, Juno Covella.  
 4 ? Septem diebus te *calo*, Juno Covella.  
 4 Terra pestem teneto, *salus hie[e] maneto*.  
 2 Camille, *metes*. . . . .

γ. — Voces iambicae<sup>1</sup> extra arsin.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 16 Praestat<sup>2</sup> virtuti laus *geli* sed multo ocius Verno tabescit. 19 etiam minitas? mitte ea quae tua sunt *magis* quam mea. — Naevius ibid. : com. 45 *Ubi* vidi examinabiliter timidus pedibus protinam me dedi. 72 Quae *ego* in theatro hic meis probavi plausibus *Ea* non audere quemquam regem rumpere. 95 *Deos* quaeso ut *adimant* et *patrem* et matrem meos. 125 An nata est sponsa *praegnans*? vel *ai* vel nega. — Plautus in Triumnum prologo : 5 Deducam si *quidem* operam dare promittitis. Ibid. act. 1 sc. 1 v. 7 *Ita* plerique omnis jam

1. Meminerint qui haec legunt, sub nomine vocum *iambicarum* hic promiscue tractari illas quae iambum efficiant et illas quae pyrrhichium (vide supra p. 89).

2. Traditur *praestatur*. Intellego : Praesto est virtuti laus. Quo sensu ἀποξεῖ εἰρημένον esse confiteor quod posui *praestat*.

sunt intermortui. 9 *Quasi* herba irrigua succrevere uberrime. 10 *Neque* quicquam hic vile nunc est nisi mores mali. 14 *Ita* vincunt illud conducibile gratiae. 1, 2, 7 Adgrediar hominem. Quoja hic vox *prope* me sonat? 18 Vivit victuraque est. *Bene* hercle nuntias. 22 Vin commutemus, tuam *ego* ducam et tu meam? 26 Nam *ego* nunc si ignotam capiam quid agam ne sciam.

In saturniis haec species locum habere non potest in thesi sexti [pedis; haud ita rara est in reliquis pedum thesibus atque in anacrusi. Hic singulis versiculis numeri illarum thesum praeponi jussi sunt, quae in unoquoque eorum ex vocibus iambicis constant; anacrusis autem per 0 significata est :

Ex carminibus Saliorum.

4 Divum em pa cante, divum *deo* supplicate.

Ex carmine Arvalium.

0 ? *Satur* fu, fere MARS.....

1 ? *SATUR* fu, fere MARS.....

Ex vaticiniis.

5 Ferisque quae incolunt terras, iis *fuat* esca.

3 Caro tua, nam mihi *ita* Juppiter fatust.

3 Hostem, Romani, si ex *agro* pellere vultis.

4 Privati *uti* conferant pro se atque suis.

4 Romane, aquam Albanam cave *lacu* contineri.

1,3 ? Cave in *mare* manare suo flumine siris.

3 Donum amplum victor ad *mea* templa portato.

Ex elogis Scipionum.

0 *Dedet* TEMPESTATEBUS AIDE MERETO.....

2 MORS PERFECIT *tua* UT ESSENT OMNIA BREVIA.

0 *Quibus* SEI IN LONGA LICUSET TIRE UTIER VITA.

NE QUAIRATIS HONORE QUEI *minus* SIT MANDATUS.

Ex titulo Caccilii.

3 HOSPES, GRATUM EST QUOM APUD *meas* RESTITISTEI SEEDES.

0 *Bene* REM GERAS ET VALEAS, DORMIAS SINE QURA.

5 BENE REM GERAS ET VALEAS, DORMIAS *sinc* QURA.

## Ex titulo Atistiae.

0 ? *Quojus RELIQUIAE QUOD SUPERANT SUNT IN HOC.....*

## Ex titulo Quinctii.

1 *Jovis pater atque divi omnes hoc dederunt.*

1 *U[er]bi Titus Quinctius dictator....*

## Ex tabula Regilli.

0 *En pugna pugnata rex Antiochus regnumque.*

0 ? *Ejus rei ergo aedem Laribus Permarinis vovit.*

## Ex tabula Gracchi.

0 *Supra octoginta millia.....*

1 *Cujus rei ergo hanc tabulam Jovi dedit donum.*

## Ex tabula Mummii.

2 *On HASCE RES hene GESTAS QUOD IN BELLO VO(VE)RAT.*

## Ex Livii Odyssea.

4 *Mea puer quid verbi ex tuo ore.....*

0 *Neque enim te oblitus sum Laertie noster.*

5 *Celsosque ocris arūaque putria et mare magnum.*

0 *Simul ac lacrimas de ore noegeo detersit.*

1 ? *Quamde mare saevum; vir[es] et cui sunt magnae.*

3 *[Venit] Mercurius cumque eo filius Latonas.*

5 ..... sic quoque situm est.

## Ex Naevii Bello Poenico.

0 *Sacra in mensa Penatium ordine ponuntur.*

5 ? ..... eam carnem.

0 *Deum addocutus summi deum regis fratrem.*

## Aliunde.

3 *Hiberno puluere verno luto grandia farra.*

0 ? *Quasi messor per messim unumquemque spicum.*

## C. -- Voces spondiacae.

Similiter in vocibus spondiacis<sup>1</sup> distinguendum est, atque factum est in iambicis.

1. Id est, ut supra p. 89 dictum est, in vocibus vere spondiacis et in illis quoque quae trochaicum efficiunt.

z. — Arsis in syllaba altera.

Poetae scenici : Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : trag. 1 Si malos imitabo tum tu pretium pro noxa dabis. 5 Tum *autem* lascivum Nerei simum pecus *Ludens* ad cantum classem lustratur [choro]. 12 se in terram saucius *fligit* cadens. 15 *Mirum* videtur quod sit factum jamdiu. 7 *Verno* tabescit (vide supra p. 108). 34 namque Taenari *celsos* ocris. Com. 2 hau *multo* secus. — Naevius ibidem : trag. 1 Quod tu mi gnate quaeso ut in *pectus* tuum. 3 *Omnes* formidant hemines ejus valentiam. 16 Tunc *ipsos* adoriant, ne qui hinc Spartam referat nuntium. Com. 75 Quase in choro *ludens* datatim dat se et communem facit. 108 Etiam qui res *magnas* manu saepe gessit gloriose. 112 Libera *lingua* loquemur ludis Liberalibus. — Plautus in Trinummo : act. 1 sc. 1 vers. 8 Sed dum illi aegrotant, interim *mores* mali. 1,2,2 *Uxor*, venerare ut nobis haec habitatio. 5 Hic ille est senecta aetate qui *factus* puer. 20 Dum quidem hercle tecum nupta sit, *sane* velim. 145 *Illi* redemi rursum a me argentum dedi. 150 Ηενται vicisti castigatorem tuum. 2, 2,68 De *magnis* divitiis si quid demas, plus fit an minus? 92 Scin tu *illum* quo genere gnatus sit? Scio, adprime probo. 4,2,1 Huic ego die *nomen* Trinummo facio, nam ego operam meam Tribus *nummis* hodie locavi ad artis naugatorias. Curc. 4,1,23 Vel qui *ipsi vortant* vel qui aliis ut vorsentur praebant. 5,2,27 O *cives cives*. Quid clamas? Quid tibi istum tactio est? Trucul. 51 Cave *faxit* *voñus* tibi jam cui sunt dentes ferrei. Merc. 3,4,63 Cur *istuc coep tas* (vel *captas*) consilium? Quia enim me adflicit amor. 5,4,60 Neu *quisquam posthac* prohibeto adulcentem filium. Poen. 3,1,37 Tua *causa nemo* nostrorum est suos rapturus ramicies. Amph. 1,1,155 Proin tu *istam cenam* largire si sapis esurientibus. 2,2,416 Egone *istuc dixi?* Tute istuc, etiam astante hoc Sosia. Pers. 5,2,6

Qui *illum* Persam atque *omnis* Persas atque etiam *omnis* personas.

In saturniis cum vox spondiaca in syllaba altera feritur, hoc in prima secundaque arsi fit plerumque, neque etiam rarum est ut duae deinceps positae spondiacae voces pri-  
mum alterumque ictum accipiunt. Non tam frequenter hanc vocum speciem invenimus in tertia, quarta, quinta arsi, numquam omnino in sexta. Neque (quod de arsibus altera tertiaque Buecheler observavit) duae deinceps spondiacae voces in posteriore syllaba umquam secundum et tertium vel quartum et quintum recipiunt ictum. Nam quod ad tertium quartumque ictum attinet, vocem spondiacam habes in carmine salari post vocem spondiacam,

*Divum em pa cante, di|vum deo| supplicate,*

et in tabula Mummi post vocem in spondeum desinente,  
tem,

*CORINTO dele|to Ro|mam REDI|EIT TRIUMPHANS.*

Arses prima et secunda<sup>1</sup>.

Ex carminibus Saliorum.

*Divum em pa cante, divum deo supplicate.*

Ex carmine Arvalium.

E nos, Marmor, JUVATO.

Ex vaticiniis.

*Amnem, Trojugena, fuge Cannam, ne te alienigenae  
Manus cogant in campo Diomedis conserere.*

*Sed neque eredes tu mihi, donec compleris sangu  
Campum, milliaque multa occisa tua.*

*Hostem, Romani, si ex agro pellere vultis.*

*Ilis ludis faciendis praeerit praetor.*

*Hoc si recte facitis gaudebitis semper.*

*Vestros qui campos pascunt placide perduelles.*

*Quamvis †moventium dvonum negumate.*

*?.... disque sipatam rivis extingues.*

1. In arsi secunda exempla habes caesurae Korschianae (*infra* I, II, 4).

## Ex elegiis Scipionum.

*Consol, censor, AIDILIS HIC FUET A...*

*Gnaivod PATRE PROGNATUS, FORTIS VIR SAPIENSQUE.*

*Quojus forma VIRTUTEI PARISUMA FUIT.*

*Consol, censor, AIDILIS QUEI FUIT APUD VOS.*

*SUBIGIT omne LOUCANAM OPSIDESQUE ABDUCIT.*

*HONOS, fama VIRTUSQUE, GLORIA ATQUE INGENIUM.*

*Quibus sei in longa LICUISET TIBE UTIER VITA.*

*FACILE facteis SUPERASES GLORIAM MAJORUM.*

*Qua re LUBENS TE IN GREMIU, SCIPIO, RECEPIT*

*Terra, Publi, PROGNATUM Publio, CORNELI.*

*Magna SAPIENTIA MULTASQUE VIRTUTES.*

*Quoici vita DEFECIT, NON HONOS, HONORE.*

*Annos gnatus xx is l[OC]EIS MANDATUS.*

*Quantam statuam faciet [tibi] populus romanus?*

## Ex elogio incerto.

*Summas opes qui regum regias refregit.*

## Ex titulo Caecilii.

*HOC EST factum MONUMENTUM MAARCO CAECILIO.*

*Hospes, GRATUM EST QUOM APUD MEAS RESTITISTEI SEEDES.*

## Ex tabula Glabronis.

*Fundit, fugat, prosternit maximas legiones.*

## Ex tabula incerta.

*Magnum numerum triumphat hostibus devictis.*